Vulgus nō
condēnan-
dus si ar-
gurias fi-
dei Luthe-
ranæ non
sallet.

Contritio
quid est se-
cundū Phi-
lippum.

vellem, vt Philippus istos veros terrores, quibus serio conscientia (sic enim illos exponit) dolere consuevit, a falsis mihi distingueret, quibus ioco dolere possit: vt, sublatis disputationibus nostris otiosis de duplici cōtritionis origine, aliquid lucidius ipse, quod nulla indigeret quæstione, pro nostris disputationibus substitueret. Nobis vera contritio verus timor est, qui iure dicitur filialis, etiam si non sit vsquequaque perfectus, cum animus nollet Deum offendisse, quē se tamē offendisse recolit. Nam tristitiam ita diffinit Augustinus: vt sit animi commotio de ijs rebus, quæ nobis nolentibus accidunt: idcirco qualis fuerit res ipsa, propter quam tristitia afficimur aut timore, talis erit timor noster & tristitia, siue vera siue falsa. Hoc discriminē nō potest dignosci per affectus ipsos quatenus sunt qualitates animum immutantes, quoniā hoc modo æque vera est vna tristitia, sicut alia, etiam si non sint æquales: sed dignoscitur ipsa radice perturbationis, quam appellamus obiectum: ita vt tristitia quæ oritur ex vero malo, vera tristitia sit, quæ vero ex malo apparenti, dicatur apparens aut falsa tristitia, tamen si quandiu obiectum animo apprehenditur vt malum, æque vere contristat & in cœrore afficit animum, vt si vero malo esset commotus. Ita, quod ad ipsas affectiones attinet, nulla tristitia non est vera tristitia, atque adeo nullus dolor, nullus terror non est verus: nec vnquam anima non serio dolet, quandiu quoquomodo dolet. Idem iudicandum est de timore: vtriusq; enim affectus radix & obiectum est malum, sed tristitiæ, re aut recordatione præsens, timoris vero, re aut opinione saltem futurum.

Tri-

Augustin.
Contritio
catholica
quid sit.

Differētia
inter tristitia
riam verā
& falsam
quō dignoscitur

Tristitia ergo si sit de peccato præterito, quod quisq̄ nollet
 admisisse, vera tristitia est dicenda: quoniam de vero malo
 adeoq̄ digno quod mœrore animum afficiat, oritur: si ve-
 ro ita sit de futuræ pœnæ, cuius reus iam tenetur animus, cōfi-
 deratione, vt secluso reatu nihil alioqui moraretur ipsa pec-
 cata, non vera tristitia est, aut saltem non est vera pœnitentia,
 quando non illum pœnitet, offendisse Deum, sed sei-
 psum reatus incōmodo læsisse: Et hæc pœnitentia atque tri-
 stitia est quæ proprie ex timore seruili oritur: seruorum est
 enim, non dominorum suorum offensiones, sed proprias ti-
 mere pœnas. Philippus hæc omnia velut otiosas disputatio-
 nes floccipendens, tantum exigit a nobis veros terrores, quibus
 anima serio doleat, quos tamē terrores qui possit a falsis
 discernere sine his disputationibus, non video. Et sunt, qui
 specie duntaxat verborum commoti, re vero minime intel-
 lecta, nec animaduersa quidem, pecudum instar sequantur
 voces, quæ ipsis etiam a quibus excogitate sunt, nihil nisi clas-
 sicū celeuma significant. Nos vero verbis prætermisissis, rem
 persequamur. His veris terroribus præcipit Philippus succe-
 dere fidem, qua conscientia terroribus contrita ad consola-
 tionem erigatur. Et hæc dicit esse doctrinam, qua illustravit
 & ornauit beneficium absolutionis & potestatem clauium,
 & quæ multas pias mentes erexit, & initio commendationē
 maximam apud omnes bonos viros attulit Lutheri. Quid
 Lutherus initio sui dogmatis de pœnitentiā docuerit, attigie-
 mus modo, quod valde diuersum fuit ab hac doctrina, qua
 piæ mentes erectæ, maximam cepisse cōsolationem, iactantur: